Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXXI

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

rimu delectans fac q̄ me indignum tu
comuni participem ut te p̄sente asso et pro
nobis passo reficiat pro te patiendo et te
pane vero facer nūc in tua doctrina et tu
corporis facrameto et tandem metne sa-
ctatis gaudio Da etia michi dñe ut tu p̄ci
mereat te diligere pro te mala p̄feras et
cum Johanne a te diligi tibi iubendo et in
hoc p̄p̄tice ut usq̄ in fine p̄seuare dñer
Quomodo dñs apparuit v̄ discipulis i gal-
ilea et etia: quingentis fratribus

Dicitur h̄c v̄ discipuli abierunt
i galileam s̄m̄ mandatu p̄pi et
angel̄i in motu et locu ubi p̄-
cipales constituti cāt eis ubi or-
dinauerat se visibilem p̄bere
illis vnde bedagiam peregrinus dñs ad
passos aut discipulis postq̄ resurrexerit
p̄cedam uos in galileam angelus q̄
mulieribus ait quia p̄cedet uos i gal-
ileam Quia p̄t̄ iussiom m̄gri obedia
discipuloz obsequitur Quia em sup̄-
dicta apparitio ad mare tyberiadis fuit
in galilea ubi est idem mare nō tñ illa
p̄cipalis m̄tedebat̄ tam̄ ibi pauca scilz
septem tñ essent discipuli s̄ potius in q̄
s̄t̄ om̄s erant congregati Et scied̄ q̄ p̄pe
motem oliueti v̄ parte boreali ad om̄i
miluare est mons qui appellat̄ galilea
et dicitur quidam q̄ ille est mons p̄ditus ad
quem discipuli v̄ abierunt non q̄ mons
sit in galilea cum sit in iudea s̄ q̄ mos
ip̄e appellat̄ galilea Al̄ quod magis vi-
det̄ dicitur hoc fuisse in monte thabor i q̄
dñs tñfiguratus fuit qui uere in galilea
q̄sistat̄ Ibi em pauca sc̄ tribus discipulis
ostenderat gloriā suā future r̄ms et ideo
ibi r̄nem suā completam manifestauit
om̄ib̄ suis discipulis vnde prob̄t̄ credit̄
q̄ ibi etiam fuerūt quingenti fratres p̄ter
p̄ditos v̄ discipulos et q̄ illa fuit manifesta
de qua ad. chaz. scribit ap̄ls dicens Venit̄

visus est plusq̄ quingentis fratribus s̄l. h̄c tñ
non exp̄mutur nisi v̄ apl̄i quia erat p̄-
cipales discipuli p̄pi vnde eusebius Duo
em euanḡ salucas et Johannes. sol. h̄c
scribunt apparuisse v̄m̄ ceteri uel i gal-
ileam p̄perire non solum v̄ s̄ v̄m̄ discipulis
et fratribus dixerūt angelū et saluatore uis-
sisse de quibus et paulus mem̄nt dices de-
m̄de apparuit plusq̄ quingentis fratribus s̄l
h̄c Eusebius Quomodo aut tot fr̄es erant
ibi tñ opte dicit̄ in actibus q̄ om̄s discipuli
erant in v̄m̄ in cenaculo congregati et nō
erant nisi **¶** p̄p̄t̄ dia q̄ om̄s credentes de
v̄m̄ cum apl̄is non erant nisi **¶** p̄o tam̄
erant credentes de aliis ciuitatibus et locis
quibus simul apparere voluit ad ip̄orum
solatoz sicut et alijs **¶** Et ibi s̄m̄ monte
app̄uit eis dñs quia illi cum quib̄ v̄m̄ me-
rebuñt̄ in altitudine celoꝝ qui nūc celsi-
tudinem perfectiois ascedetes in v̄ma calat̄
desideria t̄renoz vnde rabanus In motu qui-
dem apparuit eis dñs ut significat̄ qm̄ corp̄
quod de cor̄ ḡnis humanam t̄ra nascendo su-
stapat̄ iam sup̄ om̄ia t̄rena resurgendo
publicauerat et ut admonet̄ fideles sic il-
lic celsitudine r̄ms eius cupuit videre h̄c
ab infimis uoluptatibus ad sup̄iora studeat de-
sideria transire h̄c rabo Discipuli aut dñm
videntes v̄m̄ adorauit̄ in aduentu suo ad
oratione latre et ante eū h̄m̄liauerūt se ce-
dentes dñm̄ deū et hoīez immortalem resur-
rexisse Quidam aut dubitauerūt p̄p̄ rei
nouitatem quoz dubitatio nūc tam̄ p̄e
fidem **¶** Et quo pat̄ q̄ ibi erant alij q̄ alij v̄
qui om̄s iam erant c̄tificati etia thomas
qui n̄t̄ eos fuit magis incredulus dubit̄
quid discipuloz m̄e fidei confirmatio fuit
quia quo amplius dubitauit̄ eo sollicit̄
inquisierūt et quo uerius probauerunt
eo firm̄ crediderunt et nō solum m̄a fi-
dem corroborauit̄ s̄ etia h̄eticoz nefariā
destruxerunt **¶** Quis aut et clemes dom̄

hec argumenta lucas tribens hystoriarum
actum aploz et alia sunt em argumta
vere tēns q̄ per dies xl̄ multiformiter
apparuit eis si q̄ m̄sa m̄m̄ cot̄ dierum
plures apparuit exhibendo se oculis vide
dum et manibus palpandum cum eis co
medendo et bibendo sicut ante osueverat
ut tēnem suam plūbus modis ostendit
Quod ad demonstrandam glōriā sue tēns nō
decebat eum cum illis ut p̄is ouerfai oti
nue ne pigaret̄ ad vitam mortalem re
surrexisse ad imortalem vitam ab hoibus
huius vite separataz itaqz nō statim p̄ tēne
ascendit ut multiplicat tēnem probaret
et discipulos consolando refoueret et ut
m̄ia informaret patientias quia debem̄
equanimē expectare mercedē m̄is b̄nd
sicut fuit xl̄ hore mortis eius s̄t quatuor
pascuas respectu et v̄v̄v̄ d̄v̄v̄ not
tū et v̄m̄is diei ita xl̄ debet cū eis oī
fatus est post tēnem quia diuina osola
excedit humanāz t̄s̄f̄aaz **P**ro eis fecit b̄
et pro nobis s̄ non aduertim̄ **D**ilexit
et diligit sic uehement̄ et non diligit eum
tamē ad talem et tantū igne non solum
alesteri s̄ etiam ardere debem̄ **U**nde beda
Resurrectioz suaz certis et veris multis
et variis documentis persuadere dignus
est p̄t̄ edificandā fidem et fugandā
de corde perfidiaz omnem qz dubitatioz
de sua tēne tollendā **U**nde etiam ber. xps
dic̄ triplex p̄nis submeritus in t̄c̄t̄c̄
r̄is̄f̄aaz in tēne t̄t̄t̄t̄ in m̄de d̄t̄t̄t̄
ostensione **P**anis submeritus est deus hō
Naz quis est deus nisi vita et panis q̄
est homo nisi t̄ns et puluis et q̄ ē i vna
persona deus latens et homo patens nisi
panis submeritus **P**anis q̄ submeritus
est panis submeritus deus latens sub hōie
et hoc erat xps ante tēnem **P**anis ouer
fatus est conuerso homo deus post tēnem
Deus enim q̄ t̄ns panem occultauit

post vero q̄ panis emerem celauit quōd
em habuit corpus glōrificatū t̄e hūitas
in eo q̄ celata fuit **U**nde an̄ passioz hūi
tas in eo manifesta fuit deus latebat et tō
tunc per miracula et p̄dicatoz d̄t̄t̄t̄
probare et m̄udo ostendere oportebat
Post tēnem vero magis probatioz hūma
nitatis q̄ diuinitatis m̄s̄tebat **U**nde t̄t̄
visu tactu esu et multis aliis argumētis
se v̄m̄esse homine approbabat **P**anis t̄t̄
t̄t̄t̄ sine omni emere est sine f̄r̄f̄r̄
sine em̄t̄m̄t̄ s̄ de similia purissima hec
est m̄da d̄t̄t̄t̄ **H**ic panis est deus deus Naz
deuotioz non sufficit semel dic̄ deus v̄v̄
em̄ deuota est deus deus meus hoc facit
m̄t̄i deus et hoc addit ut sit deus deus m̄s̄
Quid enim proderit m̄t̄i deus si nō sit
deus meus her ber. **E**t sc̄d̄ q̄ nō inquis
hominibus et m̄di amatozibus s̄ solis
ap̄lis aliis q̄ fidelibus post tēnem suam
saluatorez apparuisse legit̄ **N**eqz em̄
conueniens erat ut xps a mortuis r̄s̄r̄ḡt̄
factus qz iam et̄m̄s et imortalis inq̄s
hōibus deo mortuus et a vita que xps est
separatus se manifestaret **U**nde et an̄ d̄v̄
erat adhuc modicum et m̄dis s̄t qui m̄
me videt oculis carnis iam me nō videt
vos aut̄ videbitis me **U**nde īsc̄oph̄ d̄t̄t̄
t̄t̄ nō ouerfabat̄ inter plebem qz s̄t
post tēnem ouerfatio eius non erat d̄ḡ
hōibus s̄ diuina magis qd̄ etiam est for̄
tēns future in qua s̄t̄ angeli ouerfa
b̄m̄ et filii dei hec īsc̄oph̄ **M**anifestauit
aut̄ se discipulis suis et aliis fidelibus ut
v̄m̄is videretur a viuētibz **U**nde d̄t̄t̄
aut̄ qz q̄n̄ surrexit non est visus nisi a
suis **U**nde et in actibus hūm̄ deus suscitauit
t̄t̄a die et dedit eum manifestum f̄c̄
non omni populo s̄ testibus p̄ord̄matis
a deo nobis qui manducauim̄ et bibim̄
cum illo **P**ostq̄ resurrexit a mortuis
fuit aut̄ ouem̄s qz nō omnibus s̄ testi

bus tñm p̄cedimatis rēnem suas ma-
nifestaret quia infima p̄cedimatis re-
ducit in sup̄rema: et id quosdam medi-
ates elegit p̄cedimatis p̄cedimatis rēnem
suis manifestari possit. **¶** Ergo dñs p̄cedimatis
dies p̄cedimatis multiformiter apparuit discipulis
at edens laqueis q̄ cum eis et argum-
tis nos illuminavit ad fidem et p̄cedimatis
erexit ad sp̄e ut sit tandem domus celis
datis ac tenderet ad amorem. **¶** **¶** **¶**
Ferò ostendit immortalitate mortalitatis
ad gr̄as actus debitas ut intelligamus
quid fūim⁹ et sciam⁹ q̄ futuri eom⁹. **¶**
misterio autē p̄cedimatis apparitioni et di-
ctu septem sic dicitur **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
corporalis sue manifestacionis ostendere
voluit domini⁹ in omni loco se bonorum
desideris p̄ntem esse diuinitus apparuit
namq̄ ad monumentum lugentibus fe-
minis adesse et nobis eius absentie dor-
dacione salubriter orastatis. **¶** **¶** **¶**
reuerentibus a monumento ut agniti
rēnis gaudia p̄cedimatis adesse et nobis
dum bona que nouimus p̄cedimatis fidelitatis
amiciare gaudem⁹. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
p̄cedimatis h̄ns qui p̄cedimatis esse putantes ad
hospitiū vocauerunt adesse et nobis cum
p̄cedimatis et paup̄ibus quecuq̄ possim⁹
bona libenter impendimus adesse et nobis
in fratre p̄cedimatis cum facim⁹ corporis eius
videlicet p̄cedimatis et vni casta ac simplici
ostentia sumim⁹. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
sua rēne loq̄p̄ibus adesse et nobis qui modo
eius dono idem agim⁹ adesse et nobis sp̄e
cum ab eorum m̄fectis opibus ad tempus va-
cantes de eius gratia locuturi quom⁹ ap-
paruit cum foribus clausis intus iudeos
metu residerent apparuit cum immorato
eodem metu apertis cum gressibus in mon-
tis verticem querebant. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
ofortaturus suo sp̄e etiam tñ ab infideli-
bus p̄cedimatis et ad publicū uenire ac dila-

tar prohibetur adesse eidem et tñ cum
m̄cedimatis ad fidem culmine regali tñm
quereat p̄cedimatis et orbis mundi sublimi-
tas ap̄licas est substituta vestitus appa-
ruit p̄cedimatis eos q̄ app̄rens diuinitatis
admittit b̄cedimatis adesse et nobis tñ n̄cedimatis
vite t̄cedimatis rēntentione curam⁹ uis-
tas q̄ m̄cedimatis laboribus subsidii adiungit sue
p̄cedimatis apparuit rēcedimatis adesse
et nobis cum n̄cedimatis m̄cedimatis sue m̄cedimatis
sue b̄cedimatis sue aliud quid agim⁹ omnia
in gloria dei facim⁹. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
iudea dēnde in galilea post bet̄ iudea
tūc sup̄ die quo ascendit in celum adesse
eius cum p̄cedimatis solus iudeis tñm claudet
adesse n̄cedimatis cum iudeis ob culpam p̄cedimatis
derelictis tñm m̄cedimatis ad gentes et ad o-
rē in futuro cum ante finem seculi t̄cedimatis
bet̄ur ad iudeam et sicut ap̄lis aut m̄cedimatis
gentium multitudine sic omnes israhel
saluus erit. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Nonissime apparuit illis af-
cendens in celum adesse et nobis tñm cu
post mortē ad celos sequi meream⁹ si an
mortē eū in bethaniam vnde ascendit
in domū obediencie sequi titam⁹ sp̄e
et tñm celum ascensurus bethaniam uerit
qua sicut ap̄lis aut factus est obediens
usq̄ ad mortem mortem aut crucis p̄cedimatis
quod et deus illum exaltauit de minimis
t̄cedimatis et nos si quod ille monet agim⁹
quod p̄cedimatis m̄cedimatis. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
ad mortem et dabo tibi coronam vite sitq̄
ip̄ius gratia largiente ut qui nobiscum
usq̄ ad vite hui⁹ em̄mū manet post h̄cedimatis
nos vitam ad videnda secum vite celestis
p̄cedimatis subleuet h̄cedimatis. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
dragesimas sic quinquagesimas x̄p̄e nob
sacrauit et nos utraq̄ sollempnitate mis-
tite instituit de quibus simul b̄cedimatis sic ait
bet̄amq̄ sane hanc sollempnitate hoc
xl̄ et quinquagesime non quozlibz ho-
minum s̄ ip̄is domini ac saluatoris m̄cedimatis

Verma nobis sanxit auctoritas xl. vi :
 delia in eo q̄ diebus ac noctibus p̄. i. e.
 nunavit in deserto. vicia q̄ uecuaa rep-
 tatoris n̄m̄ feceris fruebatur angelias
 ubi suo nos informa. q̄. quia p̄ mat̄ioz
 carnis. aduersarij sp̄ualis machinas eu-
 tare et ad angeloz debeam̄ cofortium
 peruenne. Porro l. nobis gaudia in eo
 suanda monstraunt q̄ post t̄nem se-
 ipm̄ discipulis viuū in mulas argu-
 mentis per dies xl. prebuit et illos sue
 frequentia uisitationis. letabund̄ hoc tempus
 habere fecit ac festiuu. In quo nō solum fut̄
 seculi gaudia que cum illo sum̄ habituri
 p̄figunt dñm̄ etiam ineffabilem̄ circa nos
 sue pietatis affectum ostendit qui depōiti-
 iam infirmitate corporis et per t̄ms vitute
 in celestem̄ gloriā om̄itata d̄gitur tamen
 adhuc discipuloz m̄esse d̄uuiuo ut sciat
 eos habere possit in celo et p̄cepta quibus
 ad regnū dei perueniant. viciat̄ ip̄a fati-
 licitate om̄edet atq̄ illius t̄p̄is medra
 roborer de quo eis an passioz suam̄ p̄mit-
 tendo p̄dixerat et ē dispono vobis sicut dis-
 posuit michi p̄ meus regnū ut edatis et
 bibatis super mensas meas in regno meo
 Et in celum ascendes neq̄ eis p̄fite
 sue p̄ntie dulcedinem abstulit si eandem
 potius p̄misso sp̄s sancti carismate cumu-
 lauit. Demq̄ mox illi regressi sūt ierlm̄
 cum gaudio magno et exant semp̄ in te-
 plo laudantes et b̄ndictes deum̄. hoc q̄
 nobis gaudio ac laude et b̄ndictōe celesti q̄
 spe sancti prestolabant̄ aduentum usq̄ ad
 diem̄ quinquagesim̄ que greci pentecoste
 appellat. sollempnitatis huius letitiaz dou-
 erunt esse proclandaz. et exco ergo fac̄
 sanctis diebus h̄is nos maioribus quā
 atq̄ v̄mp̄is celestibus vacam̄ ob euen-
 tiam̄ doice t̄ms ob memoriaz d̄ni quāt̄
 cum discipulis simul et ob sp̄em fut̄ie m̄e

quietis ac vite immortalis. Et et gemit i
 oratione n̄m̄ flectm̄ quia flexio ge-
 mii p̄m̄e et luctus est t̄ditiū. Quod etiam
 oibus d̄ni diebus obfuan̄ p̄pter eiusd̄
 t̄ms uel dom̄ice uel n̄re sacram̄ta pa-
 tres m̄stituerunt. Ecce ergo quinquagesim̄
 diez n̄is ieiunium aie celebram̄ ut per
 hoc sp̄itualius admonem̄ quia quā diu
 in mundo viuim̄ pro celestū p̄m̄orum
 adeptione semp̄ laborare debeam̄. Ecce e-
 tiam̄ quinquagesim̄ diez n̄is statū fut̄ie
 n̄re beatitudinis in ymaḡne ueniamur
 ieiunia videlicet relaxando. alleluia canē-
 do. stantes orando. que sūt aptissima p̄e-
 tue quietis t̄ms et laudis p̄sagia hec be-
 da. Oratio

Domine ihu xpi per gloriosas t̄ne
 tuas quia discipulis et fidelibus tuis
 viuus et immortalis reparuisti per gra-
 tissimas motas et colloquia dulcissima
 que cum eis per xl. dies habuisti in quib̄
 milia argumentis apparens eis et loq̄s
 de regno dei eos q̄ confortans et cum eis
 eduescens ut t̄nem ueram in te p̄baret
 et crederent totalem dubitator̄ de ip̄o
 cordibus abstulisti obsecro te ihu bone et
 pie da michi inter testes p̄cedimatos
 a deo testem fieri t̄ms tue nō lingua tm̄
 et uerbo s̄ ope et uitate Amen.

De ascensione dñi nri ihu xpi. ca. lxxvii

Antea ascensioz dom̄icam te
 uigilem esse oportet nam
 hec sollempnitatis ualde sollemp-
 nis est ut infra patebit. Et
 saltem hec ad attentioz te ammet apli
 q̄ n̄r̄ dom̄i completo sue peregrinatioe
 cursu est p̄ntia corporali recessurus vnde
 ip̄ius uerba et facta sunt attentius oside-
 randa. Quilibz em̄ ita fidelis debz sp̄su
 sui dñm̄ deū suū in eius discessu dilige-
 tissime et uigilantissime obfuar̄ et q̄